



МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН

ЗАКОН

ТӨРТЫКШӨ

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

**О внесении изменений в некоторые  
законодательные акты Республики Марий Эл**

Принят Государственным Собранием  
Республики Марий Эл

31 октября 2024 года

**Статья 1.** Внести в Закон Республики Марий Эл от 4 декабря 2002 года № 43-З «Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2003, № 1, ст. 15, № 4, ст. 115; 2004, № 1, ст. 1, № 4, ст. 112; 2005, № 4, ст. 148, № 12 (часть I), ст. 443; 2006, № 4 (часть I), ст. 136, № 6, ст. 224, 226, № 8, ст. 327, № 11, ст. 408, № 12 (часть I), ст. 443; 2007, № 3, ст. 121, № 5, ст. 216, № 8 (часть I), ст. 366; 2008, № 1 (часть I), ст. 2, 6, № 5 (часть I), ст. 230; 2009, № 1 (часть I), ст. 6, № 1 (часть IV), ст. 19, № 4 (часть I), ст. 134, № 5, ст. 222, 223, № 7, ст. 302, № 8, ст. 344, 347, 348, № 10, ст. 419; 2010, № 6, ст. 283, № 9 (часть I), ст. 428; 2011, № 6, ст. 306, № 7, ст. 351; 2012, № 1 (часть I), ст. 10; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 21 марта 2012 г., № 21032012010007, № 21032012010019, 25 июня 2012 г., № 25062012010032; 24 октября 2013 г., № 23102013010045, 30 декабря 2013 г., № 30122013010062; 25 февраля 2014 г., № 24022014010007, 29 апреля 2014 г., № 28042014010011, 23 мая 2014 г., № 23052014010020; 17 декабря 2015 г., № 17122015010054; 1 марта 2016 г., № 29022016010008, 26 апреля 2016 г., № 25042016010014, 1 июля 2016 г., № 01072016010024, 6 октября 2016 г., № 05102016010037, 25 октября 2016 г., № 24102016010047; 7 марта 2017 г., № 07032017010004, 4 августа 2017 г., № 04082017010035, 5 декабря 2017 г., № 04122017010063, 27 декабря 2017 г., № 26122017010068; 8 мая 2018 г., № 08052018010017, 25 июня 2018 г., № 25062018010028, 25 сентября 2018 г., № 25092018010037; 10 июня 2019 г., № 10062019010011, № 10062019010015, 26 июля 2019 г., № 26072019010025, 6 ноября 2019 г., № 05112019010045, 30 декабря 2019 г., № 30122019010066; 2 марта 2020 г., № 02032020010002, 3 августа 2020 г., № 03082020010029, 2 ноября 2020 г., № 02112020010040; 1 марта 2021 г., № 01032021010003, 24 сентября 2021 г., № 24092021010033, 24 декабря 2021 г., № 24122021010064; 10 марта 2023 г., № 09032023010007,

([mari-el.gov.ru/other/pravo](http://mari-el.gov.ru/other/pravo)), 6 июля 2023 г., № 05072023010022, 4 декабря 2023 г., № 04122023010056, 22 декабря 2023 г., № 22122023010064; 28 марта 2024 г., № 28032024010014, 22 апреля 2024 г., № 22042024010023, № 22042024010024) следующие изменения:

1. В абзаце первом статьи 6.1 слова «в муниципальных районах и городских округах» заменить словами «в городских округах, муниципальных округах и муниципальных районах».

2. В статье 6.2:

1) в абзаце первом части 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов»;

2) в абзаце первом части 2 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов».

3. Часть 3 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«3. Протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 3.1 настоящего Закона, составляются главами администраций городских округов, муниципальных округов, муниципальных районов, первыми заместителями глав администраций городских округов (первыми заместителями мэра города), муниципальных округов, муниципальных районов, заместителями глав администраций городских округов (заместителями мэра города), муниципальных округов, муниципальных районов, главами администраций городских поселений и их заместителями, главами администраций сельских поселений.»

4. Наименование главы III изложить в следующей редакции:

**«Глава III. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПРАВОНАРУШЕНИЯ,  
ПОСЯГАЮЩИЕ НА ОБЩЕСТВЕННЫЙ ПОРЯДОК  
И ОБЩЕСТВЕННУЮ БЕЗОПАСНОСТЬ, ПРАВА ГРАЖДАН,  
ИХ ЗДОРОВЬЕ И НА УСТАНОВЛЕННЫЙ  
ПОРЯДОК УПРАВЛЕНИЯ».**

5. Наименование статьи 9 после слов «городского округа,» дополнить словами «муниципального округа,».

6. В части 2 статьи 19:

1) абзац второй изложить в следующей редакции:

«Протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 9, 9.2 настоящего Закона, составляются заместителями глав администраций городских округов (заместителями мэра города), заместителями глав администраций муниципальных округов, руководителями (начальниками) комитета (управления, отдела), заместителями руководителя (начальника) комитета (управления, отдела), руководителями (начальниками) территориального отдела администрации муниципального округа, заместителями руководителя (начальника) территориального отдела администрации муниципального округа, главными

специалистами администраций городских округов, муниципальных округов, главами администраций городских поселений и их заместителями, главами администраций сельских поселений и специалистами администраций сельских поселений, осуществляющими полномочия в соответствующей сфере.»;

2) абзац третий после слов «муниципальных районов,» дополнить словами «муниципальных округов,»;

3) абзац пятый после слов «муниципальных районов,» дополнить словами «муниципальных округов,»;

4) абзац шестой после слов «муниципальных районов,» дополнить словами «муниципальных округов,»;

5) абзац седьмой после слов «муниципальных районов,» дополнить словами «муниципальных округов,»;

6) абзац десятый после слов «муниципальных районов,» дополнить словами «муниципальных округов,».

7. Часть 4 статьи 19.5 после слов «муниципальных районов,» дополнить словами «муниципальных округов,».

8. В статье 26.1:

1) часть первую после слов «муниципальных районов,» дополнить словами «муниципальных округов,»;

2) часть вторую после слов «муниципальных районов,» дополнить словами «муниципальных округов,»;

3) часть третью после слов «муниципальных районов,» дополнить словами «муниципальных округов,».

**Статья 2.** Внести в Закон Республики Марий Эл от 2 декабря 2004 года № 48-З «О социальной поддержке некоторых категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2005, № 1 (часть I), ст. 2, № 6, ст. 237; 2006, № 4 (часть I), ст. 134; 2008, № 5 (часть I), ст. 234; 2009, № 4 (часть I), ст. 134; 2010, № 6, ст. 291, № 9 (часть I), ст. 430; 2011, № 4, ст. 170; 2012, № 1 (часть I), ст. 4; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 27 февраля 2013 г., № 26022013010008, 24 октября 2013 г., № 23102013010043; 29 декабря 2014 г., № 29122014010066; 25 сентября 2015 г., № 25092015010035; 26 апреля 2016 г., № 25042016010015, № 25042016010017, 20 декабря 2016 г., № 20122016010054; 27 января 2017 г., № 27012017010001; 2 ноября 2018 г., № 01112018010050; 5 декабря 2019 г., № 05122019010054; ([mari-el.gov.ru/other/pravo](http://mari-el.gov.ru/other/pravo)), 19 октября 2023 г., № 19102023010040) следующие изменения:

1. В статье 4.1:

1) в пункте 1:

в абзаце первом слова «гражданам, указанным» заменить словами «некоторым категориям граждан (далее - государственные полномочия) в части предоставления мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных

услуг гражданам, указанным»;

абзац второй после слов «городского округа «Город Йошкар-Ола» Республики Марий Эл, муниципальных округов»;

2) абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:

«Расчет субвенций из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетам городского округа «Город Йошкар-Ола» Республики Марий Эл, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл на финансирование расходов на осуществление государственных полномочий производится в соответствии с Методикой согласно приложению № 1 к настоящему Закону.»;

3) в пункте 4:

абзац первый после слов «городского округа «Город Йошкар-Ола» Республики Марий Эл, муниципальных округов»;

абзац второй после слов «городского округа «Город Йошкар-Ола» Республики Марий Эл, муниципальных округов», после слов «муниципальных районов» дополнить словами «в Республике Марий Эл».

2. Приложение № 1 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
к Закону Республики Марий Эл  
«О социальной поддержке некоторых  
категорий граждан по оплате  
жилищно-коммунальных услуг»  
(в редакции Закона  
Республики Марий Эл  
от 6 ноября 2024 года № 53-З )

## МЕТОДИКА

**расчета субвенций из республиканского бюджета  
Республики Марий Эл бюджетам городского округа  
«Город Йошкар-Ола» Республики Марий Эл,  
муниципальных округов и муниципальных районов  
в Республике Марий Эл на финансирование расходов  
на осуществление государственных полномочий  
по предоставлению мер социальной поддержки  
по оплате жилищно-коммунальных услуг  
некоторым категориям граждан**

1. Настоящая Методика регулирует порядок расчета субвенций из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетам городского округа «Город Йошкар-Ола» Республики Марий Эл, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл на финансирование расходов на осуществление государственных полномочий по предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг некоторым категориям граждан (далее - субвенции).

2. Субвенции из республиканского бюджета Республики Марий Эл предоставляются бюджетам городского округа «Город Йошкар-Ола» Республики Марий Эл, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл (далее - муниципальные образования) на финансирование расходов на осуществление государственных полномочий по предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг некоторым категориям граждан, указанным в абзацах пятом и шестом пункта 2 статьи 2 настоящего Закона, кроме специалистов государственных учреждений Республики Марий Эл и лиц, вышедших на пенсию из указанных учреждений.

3. Субвенции рассчитываются по следующей формуле:

$$N_{\text{исел}} = (N_{\text{иобр}} + N_{\text{икульт}}) \times K,$$

где:

$N_{\text{исел}}$  - общий размер субвенций бюджету муниципального образования;

$N_{\text{иобр}}$  - расходы на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг гражданам, работающим в образовательных организациях, находящихся в собственности муниципального образования, и проживающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа), рассчитанные в соответствии с настоящим Законом;

$N_{\text{икульт}}$  - расходы на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг гражданам, работающим в учреждениях культуры, находящихся в собственности муниципального образования, и проживающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа), рассчитанные в соответствии с настоящим Законом;

$K$  - поправочный коэффициент, учитывающий прогнозируемый уровень обращаемости некоторых категорий граждан, указанных в абзацах пятом и шестом пункта 2 статьи 2 настоящего Закона, кроме специалистов государственных учреждений Республики Марий Эл и лиц, вышедших на пенсию из указанных учреждений, за предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг. Рассчитывается как отношение численности граждан - получателей данной меры социальной

поддержки в отчетном финансовом году к общему количеству граждан, имеющих право на предоставление данной меры социальной поддержки.».

**Статья 3.** Внести в Закон Республики Марий Эл от 9 ноября 2005 года № 46-3 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Марий Эл государственными полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2005, № 12 (часть I), ст. 449; 2009, № 12 (часть I), ст. 499; 2010, № 6, ст. 292; 2011, № 7, ст. 349; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 6 мая 2015 г., № 05052015010016; 25 октября 2016 г., № 24102016010043; 4 августа 2017 г., № 04082017010039; 27 февраля 2018 г., № 27022018010006, 25 сентября 2018 г., № 25092018010036; 24 сентября 2021 г., № 24092021010041; ([mari-el.gov.ru/other/pravo](http://mari-el.gov.ru/other/pravo)), 1 сентября 2023 г., № 01092023010030, 19 октября 2023 г., № 19102023010042; 12 июля 2024 г., № 12072024010033) следующие изменения:

1. В наименовании слова «муниципальных районов и городских округов Республики Марий Эл» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл».

2. В преамбуле слова «муниципальных районов и городских округов Республики Марий Эл» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл».

3. В статье 1:

1) в наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл»;

2) в пункте 1:

в абзаце первом слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов»;

абзацы пятый - восьмой изложить в следующей редакции:

«Килемарский муниципальный округ Республики Марий Эл;

Волжский муниципальный район Республики Марий Эл;

Горномарийский муниципальный район Республики Марий Эл;

Звениговский муниципальный район Республики Марий Эл;»;

3) в абзаце первом пункта 2 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл»;

4) в абзаце первом пункта 4 слова «в остальных муниципальных районах Республики Марий Эл и» заменить словами «в остальных муниципальных округах и муниципальных районах в Республике Марий Эл.».

4. В абзаце третьем пункта 1 статьи 2 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл».

5. В наименовании, абзаце первом пункта 1 и абзаце первом пункта 2 статьи 3 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл».

6. В наименовании, абзаце первом пункта 1, абзацах первом и девятом пункта 2 статьи 3.1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл».

7. В наименовании, пунктах 1 - 3 статьи 4 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл».

8. В статье 5:

1) в наименовании и пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл»;

2) в пункте 3 слова «муниципальных районов и городских округов Республики Марий Эл» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл»;

3) в пунктах 3.1 и 5 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл».

9. В наименовании и абзаце первом пункта 1 статьи 5.1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл».

10. В наименовании и пункте 1 статьи 6 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл».

11. В наименовании, пунктах 1 и 5 статьи 7 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл».

12. В пунктах 1 и 3 статьи 7.1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл».

13. В приложении:

1) в нумерационном заголовке и наименовании слова «муниципальных районов и городских округов Республики Марий Эл» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл»;

2) в абзаце первом раздела 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл»;

3) в разделе 2:

в наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл»;

в пункте 1:

в абзаце первом слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл»;

в абзаце четвертом слова «муниципального района и городского округа» заменить словами «городского округа (муниципального округа, муниципального района) в Республике Марий Эл»;

в абзаце пятом слова «муниципального района и городского округа» заменить словами «городского округа (муниципального округа, муниципального района) в Республике Марий Эл»;

в пункте 2 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов».

**Статья 4.** Внести в Закон Республики Марий Эл от 30 декабря 2008 года № 80-З «Об административных комиссиях в Республике Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2009, № 1 (часть IV), ст. 20, № 7, ст. 302, № 10, ст. 419; 2010, № 9 (часть I), ст. 428; 2011, № 7, ст. 349; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 1 июля 2016 г., № 01072016010024; 27 декабря 2022 г., № 27122022010057; ([mari-el.gov.ru/other/pravo](http://mari-el.gov.ru/other/pravo)), 19 октября 2023 г., № 19102023010050) следующие изменения:

1. Пункт 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«2. Административные комиссии создаются в городских округах, муниципальных округах и муниципальных районах в Республике Марий Эл. В каждом городском округе, муниципальном округе и муниципальном районе в Республике Марий Эл создается одна административная комиссия. Административные комиссии имеют печать, штамп и бланки со своим наименованием.»

2. В абзаце втором пункта 1 статьи 2 слова «муниципального района, городского округа» заменить словами «городского округа, муниципального округа, муниципального района в Республике Марий Эл».



3. В пункте 2 статьи 4 слова «муниципального района, городского округа» заменить словами «городского округа, муниципального округа, муниципального района в Республике Марий Эл».

4. В пункте 2 статьи 6 слова «муниципального района, городского округа» заменить словами «городского округа, муниципального округа, муниципального района в Республике Марий Эл».

**Статья 5.** Внести в Закон Республики Марий Эл от 3 августа 2010 года № 31-3 «О наделении органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл отдельными государственными полномочиями по созданию административных комиссий» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2010, № 9 (часть I), ст. 427; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 25 сентября 2015 г., № 25092015010035; 27 февраля 2018 г., № 27022018010006) следующие изменения:

1. Наименование после слов «городских округов» дополнить словами «, муниципальных округов».

2. Статью 1 после слов «городских округов» дополнить словами «, муниципальных округов».

3. Статью 2 изложить в следующей редакции:

**Статья 2.** Отдельными государственными полномочиями наделяются органы местного самоуправления следующих муниципальных образований в Республике Марий Эл:

городской округ «Город Йошкар-Ола» Республики Марий Эл;  
городской округ «Город Волжск» Республики Марий Эл;  
городской округ «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл;  
Килемарский муниципальный округ Республики Марий Эл;  
Волжский муниципальный район Республики Марий Эл;  
Горномарийский муниципальный район Республики Марий Эл;  
Звениговский муниципальный район Республики Марий Эл;  
Куженерский муниципальный район Республики Марий Эл;  
Мари-Турекский муниципальный район Республики Марий Эл;  
Медведевский муниципальный район Республики Марий Эл;  
Моркинский муниципальный район Республики Марий Эл;  
Новоторъяльский муниципальный район Республики Марий Эл;  
Оршанский муниципальный район Республики Марий Эл;  
Параньгинский муниципальный район Республики Марий Эл;  
Сернурский муниципальный район Республики Марий Эл;  
Советский муниципальный район Республики Марий Эл;  
Юринский муниципальный район Республики Марий Эл.

Органы местного самоуправления наделяются отдельными государственными полномочиями на неограниченный срок.»

4. В пункте 1 части первой статьи 3 слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «городских округов,

муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл».

5. В части второй статьи 6 слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл».

6. В части пятой статьи 8 слова «городским округам и муниципальным районам» заменить словами «городским округам, муниципальным округам и муниципальным районам в Республике Марий Эл».

7. В части второй статьи 9 слова «городских округов и (или) муниципальных районов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и (или) муниципальных районов в Республике Марий Эл».

8. В приложении:

1) нумерационный заголовок после слов «городских округов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

2) в абзаце четвертом слова «муниципальном образовании» заменить словами «муниципальном образовании в Республике Марий Эл (далее - муниципальное образование)».

**Статья 6.** Внести в Закон Республики Марий Эл от 30 декабря 2019 года № 64-З «Об осуществлении полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 30 декабря 2019 г., № 30122019010064) следующие изменения:

1. В наименовании слова «на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты» заменить словами «органами местного самоуправления муниципальных округов и поселений в Республике Марий Эл».

2. Статью 2 изложить в следующей редакции:

**Статья 2.** В соответствии со статьями 133 и 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 8 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» утвердить Методику распределения субвенций из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетам муниципальных округов и поселений в Республике Марий Эл на осуществление полномочий по первичному воинскому учету органами местного самоуправления муниципальных округов и поселений в Республике Марий Эл.».

3. В приложении:

1) в нумерационном заголовке слова «на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты» заменить словами «органами местного самоуправления муниципальных округов и поселений в Республике Марий Эл»;

2) наименование изложить в следующей редакции:

## «МЕТОДИКА

**распределения субвенций из республиканского бюджета  
Республики Марий Эл бюджетам муниципальных округов  
и поселений в Республике Марий Эл на осуществление  
полномочий по первичному воинскому учету  
органами местного самоуправления  
муниципальных округов и поселений  
в Республике Марий Эл»;**

3) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящая Методика регулирует порядок распределения субвенций из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетам муниципальных округов и поселений в Республике Марий Эл на осуществление полномочий по первичному воинскому учету органами местного самоуправления муниципальных округов и поселений в Республике Марий Эл (далее - субвенция).

Распределение субвенций производится из республиканского бюджета Республики Марий Эл в целях финансирования расходов на осуществление передаваемых Российской Федерацией полномочий по первичному воинскому учету органам местного самоуправления муниципальных округов и поселений в Республике Марий Эл, на территориях которых отсутствуют структурные подразделения военных комиссариатов (далее соответственно - орган местного самоуправления, муниципальное образование), а также на осуществление первичного воинского учета в отдельных населенных пунктах муниципальных округов в Республике Марий Эл, на территориях которых имеются структурные подразделения военных комиссариатов (за исключением населенных пунктов, на территориях которых указанные полномочия осуществляются структурными подразделениями военных комиссариатов).»;

4) в пункте 2:

в абзаце первом слово «поселению» заменить словами «муниципальному образованию»;

абзац первый подпункта 1 изложить в следующей редакции:

«1) для каждого муниципального образования определяются затраты на содержание одного военно-учетного работника ( $S_i$ ) органа местного самоуправления.»;

в подпункте 2 слово «поселения» исключить;

в подпункте 3:

в абзаце первом слово «поселения» заменить словами «муниципального образования»;

в абзаце шестом слово «поселения» исключить, слово «поселении» заменить словами «муниципальном образовании»;

в абзацах девятом и десятом слово «поселения» исключить.

**Статья 7.** Внести в Закон Республики Марий Эл от 2 ноября 2020 года № 43-З «О Методике распределения субвенций бюджетам городских округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл на осуществление переданных государственных полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 2 ноября 2020 г., № 02112020010043) следующие изменения:

1. В наименовании слова «субвенций бюджетам городских округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл» заменить словами «субвенций из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетам городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл».

2. В статье 1 слова «субвенций бюджетам городских округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл из республиканского бюджета Республики Марий Эл» заменить словами «субвенций из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетам городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл».

3. В Методике распределения субвенций бюджетам городских округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл на осуществление переданных государственных полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации, утвержденной указанным выше Законом:

1) в нумерационном заголовке и наименовании слова «субвенций бюджетам городских округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл» заменить словами «субвенций из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетам городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл»;

2) в пункте 1 слова «субвенций между бюджетами городских округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл из республиканского бюджета Республики Марий Эл» заменить словами «субвенций из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетам городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл»;

3) в абзацах первом, четвертом - седьмом, одиннадцатом, двенадцатом, шестнадцатом, девятнадцатом и двадцатом пункта 3 слова «муниципальный район» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный округ, муниципальный район» в соответствующем падеже;

4) в абзаце первом пункта 4 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального округа, муниципального района»;

5) в пункте 5:

в абзаце пятом слова «муниципального района» заменить словами «муниципального округа, муниципального района»;

абзац шестой после слов «городских округов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

б) в пункте 7 слова «муниципальным районом» заменить словами «муниципальным округом, муниципальным районом».

**Статья 8.** Внести в Закон Республики Марий Эл от 12 июля 2024 года № 34-З «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по установлению необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме» (портал «Марий Эл официальная» ([mari-el.gov.ru/other/pravo](http://mari-el.gov.ru/other/pravo)), 12 июля 2024 г., № 12072024010034) следующее изменение:

в преамбуле слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов».

**Статья 9.** Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава  
Республики Марий Эл № 1



Ю.Зайцев

г. Йошкар-Ола

6 ноября 2024 года

№ 53-З